
Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Conferimento ad interim incarico funzioni dirigenziali di cui all’art. 109 del 

D.Lgs. n. 267/2000 Settore Servizi Socio-Sanitari  

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

Premesso  

- che con delibera Giunta Unione n. 79 del 19.06.2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, è stato nominato il nuovo Presidente pro tempore dell’Unione delle Terre d’Argine, a 

seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio/9 giugno 2019, nella persona del Sindaco di 

Soliera Roberto Solomita; 

 

 Rilevato  

- che, in attesa di dare attuazione a quanto previsto dalla delibera di Giunta Unione n. 76 del 

22.05.2019, la struttura organizzativa dell’Ente prevede le seguenti funzioni dirigenziali: 

- Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane; 

- Polizia Locale; 

- Servizi Educativi e Scolastici; 

- Servizi Socio – Sanitari; 

- Suap; 

- Servizi Finanziari; 

- Sistemi Informativi Associati; 

- Affari Generali e contratti; 

- Prevenzione e protezione dei rischi territoriali; 

 

- che con precedente atto monocratico sono stati conferiti i seguenti incarichi dirigenziali: 

-  decreto prot. n. 36622 del 20.06.2019 con cui sono stati conferiti, fino alla scadenza del mandato 

elettivo della maggioranza dei Sindaci degli Enti che costituiscono l’Unione, salvo conferma da 

parte del successivo Presidente pro tempore dell’Unione e fatti salvi gli effetti della ridefinizione 

della struttura organizzativa dell’Unione, i suddetti incarichi dirigenziali: 

• dr. Francesco Scaringella incarico di Dirigente Responsabile del Settore “Servizi Educativi e 

Scolastici”; 

• dr. William Sgarbi incarico di Dirigente Responsabile del Settore “Servizi Socio – Sanitari”; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dove tra 

l’altro viene stabilito che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e 

definendo gli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000 che definisce le modalità di conferimento di funzioni 

dirigenziali a tempo determinato; 

- l’art. 19, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di criteri per l’affidamento delle funzioni 

dirigenziali; 

- l’art. 42 del vigente Statuto dell’Unione, con particolare riferimento alle funzioni Dirigenziali; 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 46827/2020 del 29/09/2020
Firmato digitalmente da: Roberto Solomita il 28/09/2020 15:43:24
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

- l’art. 10 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, dove esplicita i criteri e le modalità di 

conferimento degli incarichi dirigenziali da parte del Presidente dell’Unione; 

 

Preso atto  

- che con determina dirigenziale n. 48  del 29.01.2020 si è preso atto del collocamento a riposo 

del dr. William Sgarbi, Dirigente a tempo indeterminato del Settore Servizi Socio Sanitari a far 

tempo dal 01.10.2020 (ultimo giorno di servizio il 30.09.2020); 

- che sono state attivate le procedure per la copertura del posto resosi vacante per effetto del 

collocamento a riposo del Dirigente incaricato; 

 

- che alla data del 01.10.2020 sono in servizio a tempo indeterminato i seguenti dirigenti: 

SCARINGELLA FRANCESCO con qualifica Dirigenziale 

 TINTI SUSI    con qualifica Dirigenziale 

 

Considerata la necessità di assicurare la continuità dell’azione amministrativa dell’Ente, per 

la realizzazione dei programmi gestionali dell’anno 2020 ed in attesa di definizione dei nuovi 

obiettivi di questa Amministrazione e del nuovo assetto dirigenziale, attribuendo provvisoriamente 

uno specifico incarico dirigenziale ad un dirigente di ruolo; 

 

Tenuto conto delle attitudini e delle capacità professionali dimostrate dal Dr. Francesco 

Scaringella, Dirigente a tempo indeterminato del Settore Servizi Scolastici, già individuato come 

Dirigente sostituto del Dr. Sgarbi in caso di assenza, con precedenti provvedimenti presidenziali 

ultimo dei quali il decreto presidenziale prot. n. 56157 del 03.10.2019; 

 

Ritenuto di attribuire al Dr. Francesco Scaringella le funzioni ad interim di Dirigente del 

“Settore Servizi  Socio Sanitari dal 01.10.2020 e fino alla conclusione delle procedure dirette 

all’individuazione del Dirigente del Settore Servizi Socio sanitari, salvo revoca dello stesso nei 

casi e secondo le procedure di cui all’art. 13 CCNL Area della Dirigenza del 23.12.1999 come 

integrato dall’art. 10 CCNL della Dirigenza 22.02.2006;  

  Vista la dichiarazione, prodotta dal soggetto interessato, di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

  Formulata  riserva di integrare e modificare l’incarico contenuto nel presente decreto in 

funzione di future esigenze dell’Ente; 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

  

1. Di conferire,l’incarico di Dirigente Responsabile ad interim del Settore “Servizi Socio Sanitari” 

al dr. Francesco Scaringella, Dirigente a tempo indeterminato del Settore Servizi Scolastici; 
 

2. Di precisare che l’incarico dirigenziale ad interim suddetto decorre dal 01 ottobre 2020 e fino al 

conferimento del nuovo incarico di Dirigente del Settore Servizi Socio Sanitari, al termine delle 

procedure selettive avviate;  

 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 46827/2020 del 29/09/2020
Firmato digitalmente da: Roberto Solomita il 28/09/2020 15:43:24
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

3. Di specificare che il dr. Scaringella Francesco svolgerà le funzioni dirigenziali e le correlate 

responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo quanto previsto dal vigente Statuto 

dell’Unione delle Terre d’Argine e dall’art. 13 CCNL Area della Dirigenza del 23.12.1999 come 

integrato dall’art. 10 CCNL della Dirigenza 22.02.2006; 

 

4. Di precisare, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Dlgs n. 165/2001 che gli atti di 

programmazione, approvati dall’Unione delle Terre d’Argine, definiscono gli obiettivi e i 

programmi di ciascun Settore/Servizio, affidandone il conseguimento ai Dirigenti titolari della loro 

direzione; 

 

DISPONE INOLTRE 

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’incaricato, al Segretario Generale, ai Dirigenti 

dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi, alle Posizioni Organizzative dei Comuni 

facenti parte dell’Unione, al Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane, alla Giunta 

Unione, al Presidente del Consiglio dell’Unione e alle Rappresentanze Sindacali, e di procedere alla 

pubblicazione dello stesso provvedimento all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni e 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Unione. 

 

Soliera 28/09/2020  

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

        Roberto Solomita 
            (documento firmato digitalmente) 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 46827/2020 del 29/09/2020
Firmato digitalmente da: Roberto Solomita il 28/09/2020 15:43:24
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.


